
2020 年１１月３０日       

【お客様各位】 

        

【電波法改正に伴う旧規格送信機の使用期限及び使用不可のお知らせ】 

 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 

この度、電波法改正（無線機器のスプリアス規格の変更）に伴い、弊社で販売致しましたコンクリートポンプ

車に搭載されております旧規格で製造されたラジコン送信機は、2022 年 12 月 1 日以降、ご使用出来なくな

ります。 

 

付きましては、旧規格品の送信機をご使用のお客様の場合、適合品送信機へのお買い替えをご検討頂きま

す様、お願い申し上げます。（一部の機種は送受信機、共に買い替えが必要となります。裏面資料をご参考

下さい。） 

尚、適合品送信機のご注文は、2021 年 1 月より予約受付を賜ります。電波法が施行される直前でのご注文

の場合、駆込みご注文による生産の混雑が予想され、納期に 5 ヶ月程度を要しますので、お早目にご予約・

ご注文をお願い申し上げます。 

 

又、旧規格品の送信機及び受信機の修理受付は、2022 年 9 月 30 日をもって終了となり以降、送受信機の

修理は不可能となります。（但し、適合品送信機に交換された場合は、受信機の修理は継続可能です。） 

 

旧規格品の送信機を 2022 年 12 月１日以降も使用し続けた場合は、電波法違反となり、罰則・罰金（1 年以

下の懲役又は 100 万円以下の罰金）が科せられます。 

 

【旧規格該当送信機】 裏面資料をご参考下さい。 

※2006 年（平成 18 年）5 月以前に製造された機種。（長野工業製、及び大和機工製） 

※製造年月日と納車年月日にはずれが御座いますので、ご不明な場合、その他ご質問等に関しましては、

弊社営業担当者もしくはサービスセンターまでお問い合わせ願います。（弊社ホームページサービス情報

http://www.daiichi-techno.com にも記載しております。） 

 

今後も弊社製品をご愛顧賜ります様、重ねてお願い申し上げます。 

 

 

                                               【株式会社 大一・テクノ サービスセンター】 

                                             〒501-6025   

                                    岐阜県各務原市川島河田町 917 番地 

                                       TEL(0586)89-3200  FAX(0586)89-2900 

http://www.daiichi-techno.com/


  

 

           
  

【該当送信機Ｎｏの記載箇所：シルバープレート上に記載】 

 

                 ―長野工業製：ＴＲＥ224―                      ―大和機工製：522― 

                   
（操作ボックス内正面基板左上：カバー外す）又は（送信機側面:カバー外す）     （操作ボックス内正面下部） 又は   （送信機裏面）   

            該当Ｎo：9001～9349                            該当Ｎo：52200530 以前 


